Domini in domo sancti Vrsi in presencia testium

infrascriptorum et plurium aliorum. Ego Amedeus

clericus augustensis dictus de donat domini comitis

Sabaudie publicus notarius uidi et legi et diligenter

perlegi quasdam literas non uiciatas non comptas

non camcellatas nec in aliqua parte deletas sigil-

latas sigillis illustris uiri Thome maurianensis co

mitis et marchionis in Italia, et discreti uiri lam-

berti quondam maurianensis episcopi. quibus Uteris

sigilla integra cérea pemdencia non compta erant

alligata quarum literarum tenor talis erat. In no

mine sánete et indiuidue Trinitatis. Ego Thomes

comes maurianensis et marchio in italia illustris

comitis Amedei aui nostri uestigiis uolens innerere

et pro remedio anime mee et predecessorum et h

successorum meomm consilio bonefacii marchionis

de monte ferrato tutoris mei concedo et remito

illam pessimam inuasionem que fieri solet in domo

episcopi augustensis migramtis ad dominum, et

preeipio et penitus interdice ne unquam aliquis

ministralium meorum inuentarium domus episcopi

augustensis quod in morte ipsius inuenitur in domo

eius uel extra audeat attimgere uel inquietare, et

preeipio ut omnia uemturo episcopo quem sanior

pars ecclesie elegerit in integrum reseruemtur .

Reddo eciam et restituo ecclesie augustensi terciam

partem tarn talearum quam adiuloriorum et omnium

accidentium que perueniunt in ciuitate augustensi

et in subburgo de porta sancti Vrsi. et unum casa-

mentum excusatum quod fuit Guillermi cassei. et с

gonterii patris eius. Preterea notum sit omnibus

fidelibus meis quod ecclesiam augustensem tarn

domum episcopi et possessiones et res canonicomm

sánete Marie et sancti Vrsi sub tutela et protectione

mea reeipio. Decerno igitur et preeipio quoque

prefatam ecclesiam quam diu iusticie et racioni

coram me stare uoluerit nemo unquam ausu teme

rario audeat perturbare uel res eorumdem inua-

dere. Quicumque autem huius mandati mei con-

temptor extiterit camere mee pro pena excessus

centum libras dare cogatur. factum est hoc anno

ab incarnacione Domini millesimo centesimo nona

gésimo primo, presente domino lamberto mauria-

nensi episcopo. B. uice comité. Iacobo de porta

sancti Vrsi et fratre eius. A. de porta et fratre d

eius. Vuilielmo de Nuns fratribus eius Vifi-edo de

Conflens et Guigone de teis. Amedeo et humberto

de uileta.

Ad hoc interfuemnt testes uocati f domnus Iaco-

bus subprior sancti Vrsi. j Domnus Vuilielmus de

sext canonicus sancti Vrsi. f Domnus hugo sacer-

dos et multi alii. Et ego Amedeus clericus augu

stensis dictus de donat domini comitis Sabaudie

publicus notarius rogatus a uiro religioso et honesto

domino Petro priore sancti Vrsi hanc cartam fide-

liter scripsi et tradidi.

( DCLI )

Tommaso conte di Savoia rinunzia alia consuetu-

dine doceupar lo spogüo d¿ vescovi defunti <£Ao-

sta , riconosce e dichiara le ragioni del vescovo.

1191

Da registro membranáceo del secólo un.

(L. C.)

Archivio VeicovíU tfAotta.

Vt antiquis gesta temporibus per obliuionis ca-

liginem a sui tenoris constantia processu temporis

non recédant. Quod pro bono pacis et fauore ec

clesie mediante iusticia geritur litterarum indiciis

solet eternari. Innotescat igitur tam présentions

quam futuris quod ego Thomas comes maurinen-

sis et marchio in italia inherens uestigiis aui mei

Amedei consilio et uoluntate Bonifacii marchionis

montis ferrati tutoris mei et baronum meorum re-

mitto illam inuasionem et oceupationem que con

tra dominum solet fieri in decessu augustensis epi

scopi in domo ipsius et si quid iuris inuentario

habendum habebam diuino amore ductus illud dono

ipsi ecclesie et concedo, et ne successores mei uel

homines ipsorum hanc inuasionem de cetero atem-

ptare présumant, modis omnibus prohibée immo

firmiter preeipio ut omnia bona migrantis episcopi

successori suo in solidum resementur. Ad hec cum

manifestum esset terciam partem tallearum exa-

ctionum que in ipsa urbe et sub urbio fiebant ad

episcopum ex antiqua consuetudine pertinere. Ego

reddo et restituo Valperto augustensi illam terciam

partem tallearum et accidentium quocumque no

mine censeantur que in futurum in ciuitate ipsa

fient et in suburbio de porta sancti ursi. reddo

et restituo etiam ipsi ecclesie et episcopo in burgo

de porta sancti ursi. unum causamentum excusa

tum uidelicet illud causamentum quod fuit Villermi

causei. et G. patris eius ut homines illius causa-

menti de cetero liberi sunt et immunes a talléis

meis et successorum meorum adiutoriis et exaetio-

nibus. Reddo etiam insuper dicto episcopo et ec

clesie omnes Ínsulas que sunt a bautenderio quod

dicitur esse de dauid curlafei ab ulraque parte

usque ad riuum qui uocatur dusala. Reddo etiam

et restituo in perpetuum ecclesie et episcopo Ca

strum de liueronia. uerum ut ego et successores

mei ipsam ecclesiam et episcopum in futurum te-

neamur studiosius manutenere et defenderé et eo-

rum utilitatibus deseruire. dictus episcopus medie-

tatem ipsius in feudum nobis concessit et pactum

etiam fuit firmiter ab utraque parte et iuratum ut

tam homines mei quam ecclesie et episcopi ibi

tutum recursum in necessitatibus suis habeant ne

aliquis ibidem instituatur casteUanus sine uolun

tate et consilio augustensis episcopi et sine con-

scientia et uoluntate mea. Pactum etiam fuit ab

utraque parte ut in ciuitate ipsa prope
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ecclesiam cum paribus expenssis Gat uel si episco- a fratri suo et Audemaro et Iohanni et Vuiberto et

pus et ecclesia uoluerint earn de proprio faciant

ad quam homines e'cclesie et homines comitis ui-

delicet burgenses et eliam ciues refugium cum ne-

cesse fuerit habeant. Pactum insuper fuit ut ipse

episcopus si uoluerit in ualle de conia Castrum eri-

gere ualeat unde homines sui et mei pacem et

guerram si necesse fuerit faceré aliis ualeant. Acta

sunt hec laudante et consentiente memóralo Boni

facio marchione tutore meo anno incarnationis do-

mini M.c.xc.i. in presentia lamberti maurincnsis

episcopi. G. prepositi. Andrée archidiaconi. A.

prioris sancti ursi et capituli auguslensis. Guigo-

nis de teis. guifredi de çonflens. Amedei et Vm-

berti fratris sui de uileta. Remondi de tas Petri

Durando et infantibus eorum totam illam exaccio-

nem et illam pessimam consuetudinem que dicitur

marescalcia quam ipse Vualbertus episcopus adqui-

siuit de Ulis de amanilla. De hoc concessit Vual

bertus episcopus predictis hominibus habere pote-

statem et dominium faciendi quidquid uoluerint da

hac mareschakia. Itaque donum et hec finis firma

et stabilis et sine impedimento ualeat inperpetuum

permanere. Et si forte contingat quod aliquis amo

llo siue homo siue femina hoc donum et hanc fi-

nem infringat aut remoueat pro pena remolionis

centum librarum puri argenti reus et culpabilis

existât.

Petrus dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

del touet. Bosonis uice comitis august. Iacobi et b scripsit in augusta chútate loco publico rogatus

et Eliasini de porta sancti "Vrsi. Ebrardi de Ama-

ullla et fratrum eius Aymoni Remondi et Vuillelmi

de grazan. Vt autem hec firma et illibata in per-

petuum consistant presentem cartam sigilli nostri

munimine et sigillo Bonifacii tutoris mei et Lam

berti maurinensis episcopi et Vuilielmi augustensis

episcopi insignire decreuimus. Ad maiorem autem

rei geste memoriam nos В. dei gratia augustensis

episcopus nos capitulum augustense nos Ioannes

archidiaconus . P. prior sancti Vrsi et nos eius-

dem loci conuentus confitemur nos uidisse et au-

disse tenorem presentis rescripti sicuti continetur

in originalibus scriptis Amedei et Thome comitum

et Lamberti maurinensis episcopi de uerbo ad uer-

bum insertum in hoc scripto et eorum sigillorum с

munimine roboratis. Ad hoc fuerunt testes presen

tes Iacobus de Monte alto. Magister P. de deloia.

sacerdotes. Vuilielmus de palatio.. G. de riuo. P.

de slipulis diaconi. Iacobus de ciuino. Aymo de

curiis. G. de Canleto. Aymo de palatio subdiaconi.

canonici augustenses. P. de palatio procurator. G.

Vestiarius. Otho sacrista. Iacobus de auiso sub

prior. G. hospitalarius canonici sancti Vrsi et alii

quamplures. et ut dictorum fides comprobetur Nos

P. dei gratia augustensis episcopus. nos capitulum

nos Iohannes archidiaconus augustensis . nos P.

prior, nos conuentus sancti Vrsi huic presenti

scripto sigilla nostra apposuimus ueritati testimo

nium perhibentes. Datum anno domini m.cc.xl.vi. in

uigilia beati Mathei. d

( DCLII )

Gualberto vescovo d'Aosta rinunzia in favor di

Guglielmo di Palude e di sito fratello il dritto

chiamato marescalcia.

1191

DaWoriginale. Archivio Vetcovil* ctAoita.

(L. C)

Notum sit omnibus quod Vualbertus episcopus

donat et finit Guillclmo de Palude et Guillelmo

coram pluribus ante ecclesiam sánete Marie et san

cti Iohannis fpria tercia mense ianuario régnante

Henrico rege anno domini m.c.xc.i.

Testes sunt Aiulemarus. Gui 11 el mus. Iohannes. Guil-

lelmus. Oddo. Вето et Giroldus sunt fideiussores

de carta guarendi.

( DCLIII )

Ricognizioni di pascoli e cTaltri beni comuni

délia ciltà di Vercelli.

1 1 9a , 1 febbraio

Da un registro membr. Jtl tecolo ht. Arch, ¡tulla Ciltà di ГегссШ.

(С. G.)

In nomine Domini nosjtri et Saluatoris Ihu Xpi

anno a naliuitate eius milleximo centeximo nona-

geximo secundo mense februarii. Indicione décima.

Cum Coradus psalienus in bonum et conradus ad-

uocatus. et Bonifatius de Vguíione Nicolaus de

fontaneto. Otto presbiter bonus Iohannes manginus

Giübertus qui dicitur carosus cónsules huius ciui-

tatis uercellarum. consulatum de comuni infrascri

pto anno gérèrent et cómoda ciuitatis et episcopa-

tus populique uniuersi beneplacita multipliciter

decretarent inter cetera potissimum et dignissimum

illis uisum fuit ut comunia huius ciuitatis tarn in

paseuis et ierbis quam in siluis et glariis et mol-

tis per uetcres homines per portas electos sub iu-

ramento ab ipsis electis prestito consignarentur

cum multitude populi uoeiferando clamaret uetera

comunia ad uescendum animalibus sólita forent